
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146                        Recife, 02 de setembro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146, quarta-feira, 02 de setembro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146, quarta-feira, 02 de setembro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DC .................................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 
 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146, quarta-feira, 02 de setembro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 732/2020-GR, de 02 de setembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009727/2020-08, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir de 06/10/2020, para exercer a Função pro 
tempore de Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) 

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Computação da Pró-Reitoria 

de Ensino de Graduação - PREG, o(a) servidor(a) ANA PAULA 
CARVALHO CAVALCANTI FURTADO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, matrícula SIAPE nº 2031698, conforme Decisão nº 13/2020-

CLC-CGCL, de 27/08/2020, e Despacho nº 455/2020-GR-UFRPE, de 
31/08/2020. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.217/2018-GR, de 02/10/2018, Publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 148, de 02/10/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

ERMESON CARNEIRO DE ANDRADE, matrícula SIAPE n° 2034333, 
da referida Função. 

 

PORTARIA Nº 734/2020-GR, de 02 de setembro de 2020. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009527/2020-73, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Produção Agrícola da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco - UFAPE, o(a) servidor(a) CESAR AUGUSTE BADJI, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1542295, a partir 

da data de publicação, conforme Decisão CCD-PPGPA-PRPPG nº 05/2020, 

de 13/08/2020, e Despacho nº 456/2020-GR, de 31/08/2020 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 801/2018-GR, de 05/07/2018, Publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 094, de 05/07/2018, e dispensar o(a) servidor(a) GUSTAVO 

PEREIRA DUDA, matrícula SIAPE n° 2314584, da referida Função. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 011/2020-DC, de 01 de Setembro de 2020. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias. 
 

Resolve: 

 
ALTERAR a Portaria n°. 008/2020-DC, de 15 de junho de 2020,  que 

designou os membros da Comissão de Avaliação de Progressão Docente – 

CAPD do Departamento de Computação, de forma a substituir RICARDO 
ANDRÉ CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1701748, por 

SUZANA CÂNDIDO DE BARROS SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 

2035067, como membro Titular e SIDNEY CARVALHO NOGUEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1823826, por VALMIR MACÁRIO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 2032423, como combro Suplente, permanecendo os demais 

termos inalterados. 
 

PORTARIA Nº 012/2020-DC, de 01 de setembro de 2020. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e atendendo à Resolução CONSU nº. 
076/2019. 

 
Resolve designar, no interesse da Administração, a servidora Andrêza Leite 

de Alencar, SIAPE 2888499, para exercer a função de Supervisora da Área 

de Engenharia de Sistemas de Software (ENSISO) deste Departamento, 
tornando sem efeito a Portaria nº 019/2018-DC, de 18 de julho de 2018. 

 

 
Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 706/2020-PROGEPE, de 02 de setembro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010056/2020-49, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, referente ao mês de SETEMBRO/2020, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 

431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Ofício n° 204/2020-SDF/DDP/PROGEPE, de 01/09/2020, constante 
no Processo mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

3067500 
ALANA EMILIA SOARES DE FRANCA 

QUEIROZ 
ZOOTECNISTA DZ E 01 02 10/03/2020 

210184 
ALBANY MARIA ALVES DO 

NASCIMENTO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 04 05 10/03/2020 

1760372 
ALEXANDRA MANUELA VIANA 

MARQUES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
REITORIA D 07 08 12/08/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146, quarta-feira, 02 de setembro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

2415530 ALEXANDRO JOSE DA SILVA 
AUX EM 

ADMINISTRACAO 
UAST C 02 03 23/08/2020 

1089716 AMANDA MARIA RODRIGUES DINIZ PEDAGOGO-AREA UAG E 04 05 25/02/2020 

1558336 
ANA CAROLINA MOURA BEZERRA 

SOBRAL 
PEDAGOGO-AREA PREG E 09 10 10/07/2020 

3084898 ANDERSON DA SILVA SANTOS 
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
NTI E 01 02 14/07/2020 

2259733 
ANGELITA DANIELLE GOUVEIA DA 

SILVA 
PSICOLOGO-AREA UAST E 03 04 28/04/2020 

1755060 
ATHENOGENES COSTA DE OLIVEIRA 

NETO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DF D 07 08 15/07/2020 

3084873 BENILTON LIMA DE SANTANA 
TEC DE TECNOLOGIA 

DA INFORMACA 
NTI D 01 02 14/07/2020 

3087351 BRUNO LAETE DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DEAGRI D 01 02 07/08/2020 

3085736 CARLOS ADRIANO DE SANTANA LEAL 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
DMV D 01 02 11/07/2020 

3085723 CEFANYS DE MORAIS BRAGA 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
UAG D 01 02 11/07/2020 

3085302 
CELESTINO GABRIEL SANTOS 

OLIVEIRA 

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
UACSA D 01 02 14/07/2020 

1961016 CLAUDIA GOMES DE AQUINO 
ASSISTENTE DE 

LABORATORIO 
UAG C 05 06 10/04/2020 

2355197 DANIELA FERREIRA DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PREG D 02 03 12/01/2020 

2415962 DANILLO FERREIRA DE CARVALHO 
TECNICO EM 

ELETROTECNICA 
NEMAM D 02 03 28/08/2020 

1882259 DIEGO DE QUEIROZ JORDAO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 06 07 15/08/2020 

1853652 DIEGO LIMA DA SILVA GOMES 
TEC EM ANATOMIA E 

NECROPSIA 
UAG D 05 06 18/02/2020 

3069707 EMILY RODRIGUES SILVA ASSISTENTE SOCIAL UAST E 01 02 10/03/2020 

2656234 EVELYNE ALVARES RIBEIRO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
GCF D 06 07 02/08/2020 

1733340 GEYSON LIMA DE CARVALHO 
TRADUTOR INTERPRETE 
DE LINGUAGEM SINAIS 

UAG D 07 08 08/04/2020 

3091602 
GRACE JULIANA TORRES DE 

ALBUQUERQUE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

SG-

PROGEPE 
D 01 02 28/08/2020 

1906019 ISABELA GONCALVES MAGALHAES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
ALP-

PROGEPE 
D 04 05 18/07/2020 

3087539 IVAN JOSE SABOIA PEREIRA 
TEC DE TECNOLOGIA 

DA INFORMACAO 
STI-UACSA D 01 02 07/08/2020 

3091211 JAILSON BARROS 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UACSA E 01 02 25/08/2020 

3085569 JAMILE DE MOURA LIMA PEDAGOGO-AREA NACES E 01 02 11/07/2020 

2420463 JESIEL RODRIGUES DE LIMA 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UAG E 09 10 01/05/2020 

2136094 JOBSON FILIPE DE PAULA CAJUEIRO MEDICO VETERINARIO UAG E 04 05 30/06/2020 

2367040 JOSE DIEGO RIBEIRO DE ARAUJO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA D 02 03 17/07/2020 

2145410 
JULIANA VIRGINIA LAURINDO 

AFONSO DE LIMA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DTR D 04 05 08/08/2020 

3089709 LEANDRO NUNES MARIANO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAST D 01 02 14/08/2020 

2258697 LIDIANE MACEDO ALVES DE LIMA 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
DQ D 03 04 03/05/2020 

1562550 LUCINEIDE BARBOSA DA SILVA 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UAG E 09 10 07/08/2020 

1066142 MAIKON MARTINS FERREIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DCAA D 04 05 28/05/2020 

1191840 
MARIA AUXILIADORA GONCALVES 

DA CUNHA 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
BC E 14 15 04/03/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146, quarta-feira, 02 de setembro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1709590 MARIA DO CARMO MARACAJA ALVES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 07 08 11/06/2020 

1295141 
MARIA INES MARIA SILVA 

RODRIGUES 
BIOLOGO DMV E 13 14 03/08/2020 

1755431 
MARIA LIVANIA DANTAS DE 

VASCONCELOS 
CONTADOR UAST E 06 07 28/08/2020 

1959679 MURILO LUIZ SALDANHA E SILVA 
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
NTI E 04 05 15/08/2020 

1642850 RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
SECRETARIO 

EXECUTIVO 
PROGEPE E 08 09 27/07/2020 

1097536 RITA DE CASSIA BRAGA DE MELO RECEPCIONISTA PROGEPE C 15 16 05/07/2020 

1425265 
SARAH JACKELLINY DA SILVA 

RODRIGUES 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UAG E 09 10 25/08/2020 

1559360 SUSINEIDE SILVA DE ALMEIDA PAES ADMINISTRADOR UAG E 09 10 15/07/2020 

2415062 SUZANA HENRIQUE LOPES DA SILVA 
ASSISTENTE DE 
LABORATORIO 

UAST C 02 03 21/08/2020 

1562544 
VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE 

OLIVEIRA MELO 
ADMINISTRADOR UAG E 09 10 07/08/2020 

3085265 
WANESSA BOTELHO MARQUES 

CABRAL DE ALENCAR 

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
UAG D 01 02 21/08/2020 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 


